piis vaticiniorum Isaiae ab Horo factis expositionibus dici possent, his tamen ulterius commemorandi suspercede; prasertim quia ex supradictis, num. 5, 6, 57 et 84, abunde patet, quām absurdus et prorsus gratis confiteat sint hujus auctoris expositiones, ex vanis Egyptiorum aut aliorum gentilium fabulis haustis Nihilominus, ut ipsum amplius confirmetur, in sequentibus prophetis illius fabulatoris (puta Hori) hinc inde aliquam mentionem, additū refutationē sonniūrum ipsius, facturus sum.

CAPUT II.

De Jeremias cum Baruch.

Jeremias, hebraice *Jirmeia*, sive, ut in contextu libri habetur, *Jirmeiahu*, id est, *excelsus Domini*, vel *celstus Domini*, fui filius Helcias ex genere sacerdotali natus in Anathoth, vicino de tribu Benjamin, distante tribus milliaribus Hierosolymā, ut S. Hieronymus, prefat, in *Jeremiam*, observat. Teste eodem S. doctore *Jeremias* anno vite sue circa 15, adhuc puer exists prophetae copit, ac continuavit per 45 fere annos sub quinque regibus Iuda, nempe sub Josia, Joachaz, Joakin, Jechoniam, Sedeccia, usque ad exiudicium urbis et templi, quod deplorat in sui Lamentationibus. Tandem in Egyptum abductus a residuis Iudeis, ibidem in Taphnis, urbe regi, a Iudeis lapidibus obtrutus est (1), et celebratur ut martyr a Tertulliano (2), Epiphiano (3), Dorotheo (4), Isidoro (5) et Martyrologio romano, 1 maii. Eum semper virginem permanuisse, tradunt Ignatius M. (6), Hieronymus loc. cit., Isidorus ibid., et colligunt ex dictis Dei ad ipsum veribus, cap. 16, v. 2: *Non accipies uxorem.*

Porro liber *Jeremias* ab omnibus *proto-canonicus* (7) admittitur. Notandum tamen, quod *Jeremias* prophetas suas communiter dicaverit; *Baruch* vero ejus scriba seu amanuensis easdem scriperit, ut patet ex *Jerem. 50, 4*: « Vocavi ergo *Jeremias* Baruch filium Neriae; et scripsit *Baruch* ex ore *Jeremias* omnes sermones Domini, quos locutus est ad eum, in volumine libri. Cūque *Joachim*, rex Iuda (ibidem 21) tres pagellas vel quatuor oraculorum *Jeremias* combussisset, *Jeremias* (ibidem 52) tulit volumen aliud et dedit illud *Baruch*, qui scriptis in eo ex ore *Jeremias* omnes sermones libri, quem combussisset *Joachim* rex Iuda igni, et insuper additi sunt sermones multo plures, quām anteauferuntur. Ceterum, quāvis *Baruch* fuerit amanuensis *Jeremias*, et hujus prophetas scripto exaraverit, tamen proprium quendam librum propheticum scripsit. Nam post mortem *Jeremias*, cui constanter adhuc etiam in Egypto, ipse hanc regio-

neum deseruit et secessit in Babyloniam anno quinto ab excisa Hierosolymā, *Baruch*. 1, 2, ut regem Jechoniam aliosque Iudeos ibi captivos solaret ac roboretur. Unde ibi librum suum, qui in vulgā nostrā nomine *Propheta Baruch* continetur, conscripsit hand dubiē hebreacē vel chaldaicē; sed hebreum exemplar jam intercidit. Verum redemamus ad librum *Jeremie*. Notandum, 2° quod postremum caput libri *Jeremie*, nempe 52, ab aliō (probabiliter ab *Esdra*) postremum sit; prout patet ex fine capituli 51, quod sic clauditur: *Hucusque verba Jeremie*. Notandum, 3° quod ordo capitū in libro *Jeremie* non sit ordo temporis, quo singula conteruntur, sed sepē priora capita ea quo posteriora facta sunt referunt, aut posteriora qua prius facta sunt recensent; quod in Prophetis perferentes est.